

CUADRO DE COSTOS VARIABLES PARA PRODUCIR 1 UNIDAD

QUINDIM

MATERIA PRIMA E INSUMOS	UNIDAD DE COMPRA	PRECIOS DE LA UNIDAD DE COMPRA	PRECIO POR UNIDAD O POR CANTIDAD	CANTIDAD UTILIZADA	VALOR TOTAL MATERIA PRIMA E INSUMOS
Huevos	cubeta por 25 und	\$ 14.000	\$ 560	2 huevos y 5 yemas	\$ 3.920
Azúcar	1kg	\$ 3.230	\$1.615 lb	180 gr	\$ 581.4
Mantequilla	paquete por 4 und: 125 gr cada 1	\$ 7.590	\$ 1.897 barra por 125 gr	1 cucharada	\$ 303 20 gr
Coco rallado	250 gr	\$ 8.800	\$ 17.600 lb	100 gr	\$ 4.000
Domos para pudines	Paquete por 24	\$ 50.000	\$ 2.083	1	2.083

Costo de producir 1 unidad de Postre Quindim: \$ 10.887

PRECIO DE VENTA - COSTO VARIABLE DE PRODUCCION = Margen de contribución

$$15.000 - 10.887 = 4.113$$

CRUMBLE

MATERIA PRIMA E INSUMOS	UNIDAD DE COMPRA	PRECIOS DE LA UNIDAD DE COMPRA	PRECIO POR UNIDAD O POR CANTIDAD	CANTIDAD UTILIZADA	VALOR TOTAL MATERIA PRIMA E INSUMOS
Azúcar blanquilla	1kg	\$ 3.230	\$1.615 lb	70 gr	\$ 226.1
Harina	1 lb	\$ 1.090	\$ 1.090 lb	80 gr	\$ 174.4
Mantequilla	Paquete por 4 und: 125 gr cada 1	\$ 7.590	\$ 1.897 barra por 125 gr	300 gr	\$ 4.554
Sal	Sal Refisal Bolsa x 1000 g	\$ 1.790	\$ 890 lb	Media cuchara	\$ 17. 9
Azúcar morena	Azúcar Incauca Morena 2,5 kg	\$ 7.990	\$ 1.598 lb	50 gr	\$ 160
Manzana	Manzana Máxima paquete x6 und	\$ 8.790	\$ 1.495	4 o 5 manzanas	\$ 7.325
Maicena	Fécula de maíz Maizena x720g	\$ 16.890	\$ 8.445 lb	7 gr	\$ 164.22
Canela en polvo	Canela McCormick Molida X 67G	\$ 7.032	\$ 5.248	30gr	\$ 5.390

Costo de producir 1 unidad de Postre Crumble: \$ 10.691

PRECIO DE VENTA - COSTO VARIABLE DE PRODUCCION = Margen de contribución

$$16.000 - 10.691 = 5.308$$

TAVUK GOGSU

MATERIA PRIMA E INSUMOS	UNIDAD DE COMPRA	PRECIOS DE COMPRA POR UNIDAD	PRECIO POR UNIDAD O POR CANTIDAD	CANTIDAD UTILIZADA	VALOR TOTAL MATERIA PRIMA E INSUMOS
Pechuga	Pechuga de pollo con piel x1100g	\$ 15.290	\$ 7.645 lb	100 gr	\$ 1.246
Leche	Caja x 12 und	\$ 23.000	\$ 1.916 litro	1 litro	\$1.916
Azúcar	1kg	\$ 3.230	\$1.615 lb	250 gr	\$ 807
Canela en polvo	Canela McCormick Molida X 67G	\$ 7.032	\$ 5.248	30gr	\$ 5.390

Costo de producir 1 unidad de Postre Tavuk gogsu: \$ 9.350

PRECIO DE VENTA - COSTO VARIABLE DE PRODUCCION = Margen de contribución

$$14.000 - 9.350 = 4.650$$

COULANT

MATERIA PRIMA E INSUMOS	UNIDAD DE COMPRA	PRECIOS DE COMPRA POR UNIDAD	PRECIOS POR UNIDAD O POR CANTIDAD	CANTIDAD UTILIZADA	VALOR TOTAL MATERIA PRIMA E INSUMOS
Chocolate negro para fundir	500 gr	\$ 11.990	\$ 11.990 lb	150 gr	\$ 3.597
Mantequilla	Paquete por 4 und: 125 gr cada 1	\$ 7.590	\$ 1.897 barra por 125 gr	50 gr	\$ 759
Huevos	cubeta por 25 und	\$ 14.000	\$ 560	3 unidades	\$ 1.680
Harina	1 lb	\$ 1.090	\$ 1.090 lb	30 gr	\$ 65.4
Azúcar	1kg	\$ 3.230	\$1.615 lb	80 gr	\$ 258

Costo de producir 1 unidad de Postre Coulant: \$ 6.359

PRECIO DE VENTA - COSTO VARIABLE DE PRODUCCION = Margen de contribución

$$11.000 - 6.350 = 4.650$$

TORRIJAS

MATERIA PRIMA E INSUMOS	UNIDAD DE COMPRA	PRECIOS DE COMPRA POR UNIDAD	PRECIOS POR UNIDAD O POR CANTIDAD	CANTIDAD UTILIZADA	VALOR TOTAL MATERIA PRIMA E INSUMOS
Pan	Pan Comapan Extragrande x 750 g	\$ 5.590	\$ 3.725 lb	40 gr	\$ 298
Huevos	cubeta por 25 und	\$ 14.000	\$ 560	4 unidades	\$ 2.240
Leche	Caja x 12 und	\$ 23.000	\$ 1.916 litro	175 ml	\$ 336
Azúcar	1kg	\$ 3.230	\$1.615 lb	200 gr	\$ 646
Cascara de limón	Limón Tahití malla x 2000gr	\$ 5.510	\$ 2.755 lb	5 gr	\$ 13.75

Canela en polvo	Canela McCormick Molida X 67G	\$ 7.032	\$ 5.248 50 gr	30 gr	\$ 3.148
Cascara de naranja	Malla Naranja Sweet X 3000 gr	\$ 7.590	\$ 2.530 lb	5 gr	12.65

Costo de producir 1 unidad de Postre Torrijas: \$ 4.454

PRECIO DE VENTA - COSTO VARIABLE DE PRODUCCION = Margen de contribución

9.000 - 4.454 = 4.546

TARTA SACHER

MATERIA PRIMA E INSUMOS	UNIDAD DE COMPRA	PRECIOS DE COMPRA POR UNIDAD	PRECIOS POR UNIDAD O POR CANTIDAD	CANTIDAD UTILIZADA	VALOR MATERIA PRIMA E INSUMOS
Huevos	cubeta por 25 und	\$ 14.000	\$ 560	6 unidades	\$ 3.360
Azúcar	1kg	\$ 3.230	\$1.615 lb	220 g	\$ 710
Harina	1 lb	\$ 1.090	\$ 1.090 lb	130 g	\$ 283.24
Mantequilla	paquete por 4 und: 125 gr cada 1	\$ 7.590	\$ 1.897 barra por 125 gr	130 g	\$ 1.973
Chocolate para fundir	500 gr	\$ 11 .990	\$ 11.990 lb	130 g	\$ 3.117
Esencia de vainilla	Esencia Respin Vainilla x 90 cc	\$ 2.290	\$ 2.290 90 ml	15 ml	\$ 381.6
Levadura en polvo	Levadura Activa Seca Levapan x 80 g.	\$ 5.190	\$ 5.190 80 g	8 gr	\$ 527.04

Costo de producir 1 unidad de Postre sacher: \$ 9.641

PRECIO DE VENTA - COSTO VARIABLE DE PRODUCCION = Margen de contribución

15.000 - 9.641 = 5.359

CUADRO DE COSTOS FIJOS

EJEMPLO

COSTOS FIJOS DE PRODUCCION DEL PRODUCTO O LA PRESTACION DEL SERVICIO POR MES EN PROMEDIO	VALOR EN PESOS PROMEDIO POR MES
ARRENDAMIENTO	\$ 370.000
ENERGIA	\$250.000
INTERNET	\$ 50.000
GAS	\$ 60.000

CUADRO DE ANALISIS DEL CAPITAL INICIAL REQUERIDO PARA COMENZAR O PONER EN FUNCIONAMIENTO LA IDEA DE NEGOCIO

UNIDADES	LISTA DE MATERIA PRIMA, MAQUINAS, HERRAMIENTAS, UTENSILIOS Y/O EQUIPOS TECNOLOGICOS	VALOR EN PESOS POR UNIDAD	VALOR EN PESOS TOTAL
1	Computador hp 4 RAM	\$1'380.000	\$1'380.000

1	Set X 5 Refractarias En Vidrio	\$ 52.800	\$ 52.800
1	Batidora	\$ 50.000	\$150.000
4	Bowl de 2 litros	\$ 11.700	\$11.700
6	Molde X6Und Forma Redonda	\$ 19.000	\$ 19.900
1	Set Hornear 5 Piezas	\$ 64.900	\$ 64.900
1	Set De 21 Piezas Para Hornear En Silicón	\$ 99.900	\$ 99.900
1	Molde X6Und Forma Corazón	\$ 19.900	\$ 19.900
1	Molde 37x24x5.5cm Bandeja Hojalata Miga	\$ 13.900	\$ 13.900
1	Batidor Ilko30cm Pastry	\$ 20.900	\$ 20.900
1	Set x10 Piezas Cucharas y Tazas Medidoras	\$ 26.900	\$ 26.900
1	Espátula Repostera Ilko Angulo Pastry	\$ 23.900	\$ 23.900
1	Vaso Medidor De 1 Litro	\$ 49.900	\$ 49.900
10	Flanera 175ml Refractaria	\$ 2.800	\$ 2.800
1	Servidor de torta inox	\$ 16.900	\$ 16.900
1	Taza medidora 260 ml 1 tazas	\$ 29.900	\$ 19.900
1	Set x4 Moldes Orión Acero Repostería	\$ 124.900	\$ 124.900
1	Molde 23cm Ponqué -Cheesecake	\$ 79.900	\$ 79.900
1	Refractaria Ovalada 4.1 Litros	\$ 32.900	\$ 32.900
1	Set x 50 Capacillo Dulce Colores	\$ 3.900	\$ 3.900
1	Rodillo Plástico 9 Pulgadas	\$ 49.900	\$ 49.900
1	Horno Empotrable Mixto 59.5 cm Negro HG2555 Acero Inoxidable	\$ 683.900	\$ 683.900
1	Batidora Pedestal + Tazón Giratorio 250W MX1200R	\$ 289.900	\$ 289.900
1	Batidora Manual 5 Velocidades 175W Blanco	\$ 129.900	\$ 129.900
1	Vitrina Para Panadería.	\$2.400.000	\$2.400.000
1	Horno Panadería 2 Cámaras Puerta En Vidrio Y Termómetro	\$ 620.000	\$ 620.000
1	Vitrina Refrigerador Vertical Imbera Rv18	\$2.800.000	\$2.800,000
1	Vitrina De Refrigeración Comercial Panadería Gabinete	\$7.980.900	\$7.980.800